АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.06.2024 № 156

Об обеспечении связи и оповещения

населения о пожаре

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», в целях оповещения населения и подразделений

Государственной противопожарной службы о пожаре в границах муниципального

образования Николаевское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым, Уставом муниципального образования Николаевское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым, администрация

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения связи и оповещения населения о

пожаре на территории муниципального образования Николаевское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым (далее - Порядок).

2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на

территории Николаевского сельского поселения Симферопольского района

Республики Крым, обеспечить оповещение и информирование населения на

подведомственной территории в соответствии с Порядком, указанным в пункте 1

настоящего постановления.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения на

информационном стенде администрации Николаевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым по адресу: Республика Крым,

Симферопольский район, пгт.Николаевка, ул.Советская, 30, и на сайте

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

(https://николаевка-крым.рф).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).

Председатель Николаевского сельского совета-глава администрации

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Николаевского сельского поселения

Симферопольского района

Республики Крым

от 28.06.2024 №156

Порядок

обеспечения связи и оповещения населения о пожаре на территории

муниципального образования Николаевское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы

реализации мероприятий по оповещению и информированию населения

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

(далее – население, поселение соответственно) об опасности при возникновении

пожаров до прибытия пожарных подразделений Государственной противопожарной

службы.

3. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного

доведения до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.

4. Сигнал оповещения — это условный сигнал, передаваемый в системе

оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий

органами, осуществляющими управление тушения пожаров, а также населением.

5. Организация и осуществление своевременного оповещения и

информирования населения возлагается на главу администрации поселения.

6. Решение об оповещении населения о пожаре принимает глава

администрации поселения или лицо, его замещающее либо лицо, уполномоченное

администрацией в сфере обеспечения пожарной безопасности.

7. Ответственность за организацию и осуществление своевременного

оповещения и информирования населения о пожаре возлагается на главу

администрации поселения или иное уполномоченное должностное лицо

администрации поселения.

2. Сигналы оповещения и порядок оповещения и информирования

населения

8. Оповещение о пожаре, о принятии мер по тушению пожара до прибытия

пожарных подразделений Государственной противопожарной службы проводят

должностные лица администрации поселения, ответственные за обеспечение

первичных мер пожарной безопасности на основании соответствующих сигналов,

получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки,

3

прогнозирования и информации из соседних районов, сельских и городских

поселений.

9. В поселении установлен следующий сигнал оповещения населения о пожаре:

сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в непосредственной близости к

населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте, и означает, что

имеется угроза распространение огня на ближайшие здания и сооружения.

До населения этот сигнал доводится при помощи:

- электросирен, ручных сирен, электромегафонов и других вспомогательных

технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи колоколов,

рынд, закрепленных рельсов и т.п.);

- групп оповещения поселения (дежурными администрации) — пешим

порядком и/или на транспортных средствах с использованием громкоговорителей;

- стационарной и мобильной телефонной связи.

Звуковой сигнал повторяется несколько раз в течение 2-3 минут и может

дублироваться с помощью других средств звуковой сигнализации.

До подразделений Государственной противопожарной службы сигнал

передается по сети стационарной и мобильной телефонной связи или нарочным.

3. Порядок оповещения и информирования руководящего состава

организаций

10. При обнаружении пожара на территории организации, расположенной на

территории поселения, руководитель либо иное уполномоченное лицо организации

самостоятельно подает соответствующие сигналы оповещения и докладывает об

этом главе администрации поселения.